
Determinazione Dirigenziale

N. 1802 del 05/11/2018

Classifica: 010.02.02 Anno  2018 (6915874)

Oggetto SOTTOSCRIZIONE PER TRE ANNI DELL'ABBONAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RILIEVO GPS\GNSS CON L'IMPRESA LEICA 
GEOSYSTEMS S.P.A PER L'IMPORTO DI E 951,60 A SUPPORTO 
DELLE ATTIVITA' DELLA DIREZIONE VIABILITA'". CIG: 
Z9224F7FBA

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 7672 . €  951,60

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE LA Direzione Viabilità: 
- nell'ambito delle sue funzioni, svolge molteplici operazioni di rilievo topografico a supporto dei lavori  

di sua competenza, queste attività, realizzate attraverso l'esecuzione di rilievi, picchettamenti topografici,  

materializzazioni  sul  terreno  di  sottoservizi,  rilievi  di  piani  quotati,  verifiche  plano-altimetriche  e 

monitoraggi,  sono  attuate  sia  in  ambito  progettuale,  anche  a  supporto  dei  comuni,  sia  in  ambito 

esecutivo durante la realizzazione delle opere per il necessario ed indispensabile controllo, sia in quello 

manutentivo per le necessaria conservazione del patrimonio infrastrutturale, ponti, viadotti, sottopassi,  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1802 del 05/11/2018
      1 / 4



muri di contenimento ed opere d'arte in genere, ai fini della sicurezza e della fruibilita delle reti viabili  

esistenti;

- ha in dotazione alcuni strumenti topografici idonei allo svolgimento delle operazioni sopra indicate,  

fra  questi,  fondamentali,  sono i  ricevitori  Gps,  che quando vengono usati  in  modalità  stand alone  

(indipendente)  si  devono  appoggiare  ad  una  rete  di  "stazioni  permanenti"  che  forniscono  loro 

attraverso  un apposito  collegamento  le  correzioni  necessarie  per  il  raggiungimento  delle  precisioni 

desiderate in ambito topografico;

- fin dall'acquisto di questa tipologia di GPS si e sempre avvalsa della Rete Regionale Toscana Geometri  

che ha sempre fornito agli enti pubblici questo servizio in modo gratuito.

 

DATO ATTO CHE:

- con il passare degli anni la rete Regionale Toscana Geometri, non solo non ha ricevuto sufficienti  

aggiornamenti  necessari  e  funzionali  all'evoluzione  delle  tecniche  di  posizionamento  satellitare,  ma 

spesso  è  mancata  anche la  normale  manutenzione,  causando malfunzionamenti  ed interruzioni  del 

servizio anche per periodi prolungati, senza preavviso e con nessuna informazione;

- tale situazione ha reso difficile la realizzazione di quelle attività che sono necessarie per lo svolgimento 

delle normali competenze della Direzione Viabilità, oltre inutili perdite di tempo che causano ritardi 

comportanti una difficile programmazione dei lavori.

 

APPURATO CHE  per quanto sopraesposto si  rende quindi necessario,  urgente ed improrogabile 

affidarsi  ad una nuova rete che garantisca la continuità di erogazione delle  correzioni,  il  necessario  

supporto  tecnico  e  la  fornitura  di  servizi  aggiuntivi  utili  in  determinate  condizioni  di  rilievo,  oltre  

condizioni di assoluta affidabilità del dato fornito;

 

VISTA la nota prot. n. 1584 del 07 settembre 2018 con la quale si individua la rete Network RTK (ex 

rete Italpos) di Leica Geosystems, del gruppo Hexagon, la prima realizzata in Italia a livello Nazionale (i  

cui dati sono avvalorati anche dall'Istituto Geografico Militare), quale supporto necessario per garantire 

l’attività come sopra richiamata.

 

VISTO il preventivo n. IT-20784306 del 6 settembre 2018 presentato da Leica Geosystem dell’importo 

totale di euro 780,00 (iva 22% esclusa), allegato alla nota prot. n. 1584/2018 del 07 settembre 2018 del  

Dirigente Direzione Viabilità  ing.  Carlo Ferrante,  per la  fornitura dei  servizi  sopra descritti  per un  

periodo di 3 (tre) anni;

 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1802 del 05/11/2018
      2 / 4



VISTO altresì l’art.  1,  comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, ai sensi  del quale,  per gli  

acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro, è ammesso l’affidamento anche al di 

fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

 

RILEVATO che la spesa complessiva pari ad euro 951,60 (iva 22% inclusa) sarà finanziata con i fondi 

di cui al capitolo 19694 del Bilancio di Previsione 2018, come da richiesta da variazione di bilancio n. 

1671/2018;

 

VISTO il CIG Z9224F7FBA;
DATO ATTO  che per il  procedimento di  cui  trattasi  non sussistono in capo al  Responsabile  del 

procedimento  stesso  ed  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del 

conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo  2001,  n.  165)  e  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  adottato  da  questa 

Amministrazione;

RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui "al  

fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita interno, la violazione  

dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa";

 

VISTI:
- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017  con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo Ferrante 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 25 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria 

competenza in merito;

 

DETERMINA
 

1.      di sottoscrivere l’abbonamento per tre anni con l’impresa Leica Geosystems S.p.A. – sede legale 

Via Codognino, 10 – 26854 Cornegliano Laudense (LO) C.F./PIVA 12090330155, per la fornitura 

dei servizi sopradescritti per euro 951,60 (Iva 22% inclusa);

2.      di impegnare la somma totale di euro 951,60, spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1802 del 05/11/2018

      3 / 4



all’art. 153, comma 5 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, con le risorse di cui al capitolo 7672 

del Bilancio di Previsione 2018, dando atto che l’impegno sarà allocato al competente capitolo 19694 a 

seguito dell’approvazione di variazione di bilancio richiesta con nota 1671/2018;

3.      di dare atto che la spesa avrà la seguente esigibilità 2018 dato che il pagamento 

dell’abbonamento è anticipato;

4.      di dare atto inoltre che la somma sarà liquidata con successivo atto alla ditta Leica Geosystems;

5.      di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i  

vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell'articolo 183 

del D.Lgs. 267/2000;

6.      di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 comma 6° del vigente Regolamento di 

Contabilità, ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione degli impegni di spesa, nonché all’Ufficio Atti 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

7.      di dare atto, altresi, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 lett. b) e 

c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 lettera 

b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

- l'esito del presente affidamento  è pubblicato sul  sito Web del Committente e sul sito informatico 

presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall’art 10 c. 3 

lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

 

Firenze            05/11/2018                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1802 del 05/11/2018

      4 / 4


